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برگزاری نخستین رالی گردشگری بانوان کشورهای آسیایی
گروه گردشگری -رییس مرکز هماهنگی های فرهنگی مجمع گفت وگوی 
همکاری آســیا در ملاقات با مدیرعامل کانون جهانگردی و اتومبیلرانی بر توسعه 
همکاری های مشــترک با کانون برای برگزاری رویدادهای بین المللی، تأکید کرد. 
محمد جعفری ملک با حضور در ساختمان مرکزی کانون جهانگردی و اتومبیلرانی 
ضمن دیدار با محمد حسین صوفی، گزارشی از فعالیت های مرکز هماهنگی های 
فرهنگی مجمع گفت وگوی همکاری آسیا ارائه و در خصوص ظرفیت های همکاری 
فــی مابین، گفت وگو و تبادل نظر کرد. رئیس مرکز هماهنگی های فرهنگی مجمع 
گفتگوی همکاری آســیا، تبیین نقش برجســته زنان در فرهنگ آسیایی را یکی از 
محورهای مهم فعالیت این مجمع برشمرد و اضافه کرد: اجرای موفق رویدادهای بین 
المللی در کانون جهانگردی و اتومبیلرانی همچون برگزاری نمایشگاه ها و رالی های 
مختلف در سطح بین الملل موجب شده است تا اجرای طرح فرهنگی و گردشگری 
"رالی گردشگری بانوان کشورهای آسیایی" با محوریت جمهوری اسلامی ایران، 
مورد توجه مجمع گفتگوی همکاری آسیا قرار گیرد. "احیای فرهنگی جاده ابریشم" 
از دیگر موضوعات و محورهای مهم این دیدار بود که دو طرف با طراحی و اجرای 
رالی های بین المللی در مســیر جاده ابریشــم با مشارکت کشورهای عضو مجمع 
گفتگوی همکاری آســیا در راســتای تحقق آن تبادل نظر کردند. صوفی نیز در این 
دیدار با اعلام آمادگی کانون برای اجرای برنامه های مشــترک با این مجمع، توجه 
ویژه به موضوع زنان و برگزاری رالی های گردشــگری در راســتای افزایش شور و 
نشاط اجتماعی را یکی از برنامه های اصلی کانون برشمرد و اظهار امیدواری کرد: با 
همکاری این دو مجموعه بین المللی گام مؤثری در معرفی ایران امن و زیبا به جهانیان 
برداشته خواهد شد. مجمع گفت وگوی همکاری آسیا یک نهاد بین دولتی متشکل 
از ۳۵ کشور و فراگیرترین تشکیلات آسیایی است که وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران از شهریورماه ۱۴۰۲ تا کنون ریاست دوره ای آن را برعهده دارد. در این 
مجمع کشورمان به عنوان پیشگام اجرای یکی از مهم ترین پروژه های توسعه ای با 
محوریت "همکاری های فرهنگی و گردشگری" معرفی شده است.  در سال جاری 
یزد به عنوان پایتخت فرهنگی و گردشــگری از ســوی مجمع گفتگوی همکاری 
آســیا انتخاب شد و سفرای کشورهای عضو بنا به دعوت وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی کشور همزمان با اسفند ماه ۱۴۰۲ به این شهر سفر و از 
جاذبه های فرهنگی و گردشگری آن بازدید کردند. قرار است دومین اجلاس وزرای 

گردشگری کشورهای عضو مجمع نیز در آینده نزدیک در شهر یزد برگزار شود.

گروه گردشــگری - به گزارش 
روابط عمومی وزارت میراث فرهنگی، 
علی اصغر شالبافیان شامگاه پنجشنبه ۲۰ 
اردیبهشــت ماه ۱۴۰۳ در جلسه پایانی 
نشست کارشناسان نظارت ادارات کل 
میراث فرهنگی و گردشگری استان های 
کشــور در مشهد که در هتل بزرگ سی 
نور برگزار شد، افزود: در رویکرد جدید 
نظــارت و ارزیابی نیاز به بهره بردن از 
تجارب انباشته در اســتان هایی مانند 
خراسان رضوی به لحاظ تنوع و تعدد 
در طیف تاسیسات گردشگری هستیم. 
وزارت  گردشــگری  معــاون 
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
صنایع دســتی با بیان اینکه پویایی در 
حوزه گردشــگری خراسان رضوی به 
سبب حجم بالای ورودی زائر و مسافر 
است، اظهار کرد: در رویکردهای جدید 
نظارتی باید رویکرد مشــارکت بخش 
خصوصــی و بهره گیــری از تجارب 
متعدد را مد نظر قرار دهیم.  او با اشــاره 
به اینکه خراســان رضوی بیش از ۵۰ 
درصد تاسیسات گردشگری کشور را 
دارد، تصریح کرد: در مقاطع اوج ســفر 

همیشه این استان میزبان خیل عظیمی از 
زائران و مسافران است.  شالبافیان گفت: 
استان خراســان رضوی در ایام نوروز 
گذشته بیشترین میزان اقامت های شبانه 
واحدهای اقامتی رسمی داشته که این 
امر نشــان از ظرفیت بالای موجود در 

این استان دارد. 
علاوه بــر این طبــق آمارها این 
استان در نوروز امسال شکایات کمتری 
داشــته و شــکایات رســیده را نیز در 
حوزه گردشگری تا پایان فروردین ماه 
بررسی کرده است.  او با اشاره به اینکه 
این وضعیت نتیجه همدلی و مشارکت 
بخــش خصوصــی و مجموعه ها و 
دستگاه های مختلف است، اظهار کرد: 
خوشبختانه انســجام میان تاسیسات 
گردشگری بســیار خوب و مثال زدنی 
است. شــالبافیان با اشاره به پیشدستی 
خراسان رضوی در فعال کردن سامانه 
گردشگری سلامت در کشور، تصریح 
کرد: عــلاوه بر این برگزاری دوره های 
توانمندسازی در تاسیسات گردشگری 
در همکاری با ســازمان فنی و حرفه ای 
نیز در این استان در حال پیگیری است. 

معاون گردشــگری کشور گفت: 
طیف متنوع تاسیســات گردشــگری 
شــامل انواع هتل، هتل آپارتمان، خانه 
مسافر و غیره در خراسان رضوی نسبت 
به کشور بی سابقه است که این امر نشان 

از تجربه ای انباشته در این خطه دارد. 
او تاکیــد کرد: تنوع تاسیســات 
گردشگری در خراسان رضوی ظرفیتی 
برای الگوسازی در سراسر کشور است. 
هم چنین یحیی نقی زاده محجوب 
مدیــرکل نظــارت و ارزیابی خدمات 
گردشــگری وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی در این 

جلســه گفت: ما ذخیره مهمی از توان 
کارشناسی را در گستره کشور داریم که 
با در کنــار هم قرار گرفتن این افزایش 
پیدا می کند.  او با اشــاره به برگزاری در 
نشست کارشناسان نظارت ادارات کل 
میراث فرهنگی و گردشگری استان های 
کشور در مشهد اظهار کرد: از تاسیسات 
گردشگری مشــهد بازدید کردیم، این 
اســتان باعث افتخار کشور است و از 
لحاظ کمی و کیفــی به عنوان الگویی 

آموزشی برای کشور است. 
ســید محمود مادرشاهیان رئیس 
کانون تشــکل های گردشگری استان 

خراســان رضوی نیز در این جلســه 
گفت: بخش خصوصی گردشــگری 
مورد توجه و حمایت مدیران و کارکنان 
اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی خراسان رضوی قرار دارد 
و مفتخریم که ســالانه میزبان بیش از 
۳۰ میلیون زائر و مســافر هســتیم.  او 
افزود: با ۱۶ دســتگاه اجرایی در شهر 
مشهد و استان جلســاتی را برای رفع 
مشــکلات و چالش هــای پیش روی 
بخش گردشــگری برگــزار و تلاش 
کردیــم کانون تشــکل های حرفه ای 
گردشگری در مسیر خدمت به زائران، 

بازوی توانمند اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی باشد. 

نخســتین نشســت کارشناسان 

کل  ادارات  ارزیابــی  و  نظارتــی 
و  گردشــگری  میراث فرهنگــی، 
صنایع دســتی اســتان های کشور طی 

روزهای چهارشنبه و پنجشنبه ۱۹ و ۲۰ 
اردیبهشت ماه جاری در مشهد برگزار 

شد.

گروه گردشگری - مدیر پایگاه 
میراث جهانی پاسارگاد از آغاز مرمت 
آرامــگاه کوروش خبــر داد. در این 
پــروژه پس از آسیب شناســی، قرار 
است پاکســازی، استحکام بخشی و 
مرمت جــداره بیرونی آرامگاه انجام 

شود.
محمــد حســینی گورجــی ـ 
کارشــناس مرمت در پایگاه میراث 
جهانی پاســارگاد ـ در جریان بازدید 
خبرنــگاران از این محوطه که ســال 
۱۳۸۳ در فهرســت میــراث جهانی 

یونسکو ثبت شده است، گفت: طرح 
جدید پاکســازی و استحکام بخشی 
آرامگاه کوروش سال گذشته پذیرش 
شــد و از هفته گذشته آسیب شناسی 
پلکان ها آغاز شــده است و از دو سه 
هفته آینده مرمت آن شروع می شود. 
شــیوه مرمت آن نیز مانند سنگ نگاره 
انســان  بالدار در پاســارگاد خواهد 
بود کــه در این روش، ســنگ ها به 
صورت جزئی پاکســازی و تزریق و 

ملات گذاری می شوند.
محمــد نصیری حقیقت ـ مدیر 

پایگاه میراث جهانی پاسارگاد ـ درباره 
ضرورت مرمت آرامــگاه کوروش 
گفــت: براســاس آسیب شناســی 
صورت گرفته جداره بیرونی آرامگاه 
به دلیل شرایط اقلیمی، فعالیت زیستی 
گلســنگ ها و گیاهان، از دست دادن 
مواد، شرایط جوی از جمله یخ زدگی، 
رطوبت و بارندگی، حفره های حاصل 
از فعالیت ســیانو باکترها که موجب 
زیست گلسنگ ها می شوند، همچنین 
تغییر رنگ و رســوب روی سنگ ها 
متحمل آســیب  شده اســت.به گفته 

مدیر پایگاه میراث جهانی پاسارگاد، 
زدودن خــاک و گل و لای موجــود 
در شــکاف ها، حذف گلســنگ ها 
به صــورت فیزیکــی و در صورت 
نیاز شــیمیایی، استحکام بخشــی و 
چســباندن قطعات ریزسنگ های  در 
خطر افتاده با چســب های اکریلیک 
)پایــه آبی( و پر کــردن فضاهایی که 
امــکان نفوذ رطوبت دارنــد با مواد 
پایه آهکی, از جمله کارهایی هستند 
که در فاز نخســت انجام خواهد شد. 
نصیری همچنین گفت: نقشــه ها به 
منظور مشخص کردن فراوانی و ارائه 
راهکار و مواد مورد نیاز برای هر یک 
از آســیب ها تهیه شــده است و تا دو 
هفتــه آینده جمع بنــدی نهایی برای 
ورود به فاز اجرا و آغاز پاکســازی و 

استحکام بخشی انجام می شود.
مدیر پایــگاه میــراث جهانی 
پاســارگاد با این پیش بینی که تکمیل 
ایــن پروژه به دو ســال زمــان و ۱۰ 
میلیارد تومان بودجه نیاز دارد، افزود: 
فاز نخست روی نقاط حساس آرامگاه 
که خطر فرسایش دارند انجام می شود 
و ســه تــا چهار ماه طول می کشــد. 
همچنین با توجه بــه اینکه مواد پایه 
آهکی و چســب های اکریلیک برای 
فاز نخست موجود است و به واردات 
نیازی نیســت، حــدود ۵۰۰ میلیون 

تومان برای این فاز برآورد شده است.
آرامگاه کوروش در ســال های 
۱۳۲۸ تا ۱۳۳۵ از سوی »علی سامی« 
مرمت شد، که به گفته محمد حسینی 
گورجی ـ کارشناس مرمت در محوطه 
میراث جهانی پاسارگاد ـ در آن دوره، 
تمام بخش هــا، از جمله بلوک های 
ســنگی پلــکان، ســقف و جــای 
بســت های دم چلچله ای، که دزیده 
شده بودند، با سیمان پرُ شد. سیمان ها 
تا پیش از جشن های ۲۵۰۰ ساله باقی 
می مانــد، پس از آن، گــروه مرمتگر 
ایتالیایی »ایزمئو« وارد عمل می شــود 
و ســیمان های دوره آقای سامی را از 
پلکان حذف و بلوک های ســنگی را 
جایگزین می کند. در پله های چهارم، 
پنجم و ششــم، در گوشه پلکان های 
آرامگاه بخش هایــی از این بلوک ها 
دیده می شــود. گــروه ایزمئو برای 
اینکه بین سنگ های جدید و تاریخی 
تفاوت قائل شــود سطح سنگ ها را 
هاشــور می زند تا در طول زمان این 
اشــتباه و شبهه ایجاد نشــود که این 
بلوک ها، سنگ های تاریخی بوده اما 
سالم باقی مانده است. در سال ۱۳۸۴ 
تیمی از تخت جمشــید به سرپرستی  
»حسن راه ساز« به پاسارگارد می آید 
و ســیمان هایی که در جداره بیرونی 
و داخلی و ســقف آرامــگاه را که در 

زمان آقای سامی کار شده بود، حذف 
می کند و قطعات سنگی کار می گذارد. 
سال ۱۳۹۴ نیز از سوی گروه موسسه 
عالی حفاظت و مرمت رم، یک دوره 
کوتاه استحکام بخشی و پاکسازی در 

داخل اتاق آرامگاه انجام می شود.
آرامــگاه کوروش در ابعاد ۱۲.۵ 
در ۱۳.۵ متر سطح زمین را دربرگرفته 
و ۱۵۶ متر مربع مســاحت و ۱۱ متر 
ارتفاع دارد. بنای آرامگاه از زیگورات 
چغازنبیــل منطقه خوزرســتان الهام 
گرفته و ۶ پله آن کاملا پرُ اســت و بر 
فــراز آن اتاقک تدفین به ابعاد ۵ در ۶ 
متر و به ارتفاع ۴ متر قرار دارد. پهنای 
دیوار آرامگاه بیش از یک متر است و 
داخل آن گنجایش دو جســد را دارد 
که کوروش پادشاه هخامنشی و ملکه 
کاساندان، تنها همسر او، در آن تدفین 
شده بودند. در ســاخت این آرامگاه 
از ســنگ های وزین آهکی تراورتن 
استفاده شده است که در بخش پلکان 
هر یک حدود دو تن و ۶۰۰ کیلوگرم 
وزن دارند.کــوروش که ۵۹۹ قبل از 
میلاد متولد شــده بود، در ۵۲۹ قبل از 
میلاد و در سن ۶۱ سالگی از دنیا رفت. 
این گورها درحال حاضر خالی هستند 
و به گفته باستان شناســان احتمالا در 
دوره اسکندر مقدونی، گورها تخلیه 
و به کالبد آنها آسیب وارد شده باشد.

معاون گردشگری کشور:

دوران نظارت های سنتی بر تاسیسات 
گردشگری گذشته است

معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: رویکرد ارزیابی و نظارت بر 
تاسیسات گردشگری نیازمند تحول است، زیرا دوران نظارت و ارزیابی های سنتی بر این واحدها گذشته است.

آرامگاه کوروش مرمت می شود

 با 16 دستگاه اجرایی در شهر مشهد و استان جلساتی را برای رفع مشکلات و چالش های پیش 
روی بخش گردشگری برگزار و تلاش کردیم کانون تشکل های حرفه ای گردشگری در مسیر 
خدمت به زائران، بازوی توانمند اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی باشد. 

گروه گردشــگری - بیش از 
۱۰۰ فعــال صنعت هتــل و آژانس 
گردشــگری ترکیه این هفته در بازار 
ســفر عربی )ATM( در دبی حاضر 
شده اند؛ چرا که ترکیه به دنبال جذب 
گردشگران بیشــتری از کشورهای 

خاورمیانه است.
مقامات آژانس توسعه و ترویج 
گردشگری ترکیه، نمایندگان انجمن 
آژانس های مسافرتی و خطوط هوایی 
این کشور، در بازار گردشگری عربی 
شــرکت کرده اند، که یــک رویداد 
جهانی برای صنعت سفرهای ورودی 
و خروجی در خاورمیانه محسوب می 
شود. شرکت کنندگان ترکیه ای اعلام 
کردند علاقه به ترکیه در نمایشــگاه 
تجاری بســیار زیاد بــوده و چندین 
قرارداد همکاری در طول این رویداد  
که بین ۶ تا ۹ ماه می برگزار شد، امضا 
شده اســت. »موبرا ارسین« ـ رئیس 
 )TÜROB( اتحادیه هتل های ترکیه
ـ با اشاره به اینکه امسال رکورد تعداد 
هتــل داران و آژانس های مســافرتی 
شــرکت کننده در این رویداد شکسته 
شده اســت، گفت: در ســال ۲۰۲۳ 
گردشــگران کمتری از کشــورهای 

خاورمیانه به ترکیه ســفر کردند، اما 
انتظار می رود امسال بازدیدکنندگان 
بیشــتری از این منطقه به ترکیه سفر 

کنند.
داده های گردشــگری همچنین 
نشــان می دهد تعداد گردشگرانی که 
از بحرین و امــارات متحده عربی به 
ترکیه سفر کرده اند در سال گذشته به 
ترتیب ۳۴ درصد و ۱۷ درصد کاهش 

یافته است.
به گزارش روزنامه حریت، ورود 
گردشگران از قطر، کویت و اردن هم 
به ترتیــب ۲۴.۲ درصد، ۲۴.۴ درصد 

و ۲۲.۲ درصد نزول داشــته است، با 
ایــن حال، تعــداد بازدیدکنندگان از 
عربستان سعودی در سال گذشته در 
مقایسه با ســال ۲۰۲۲ نزدیک به ۶۵ 

درصد افزایش یافته است. 
رئیس اتحادیــه هتل های ترکیه 
هشــدار داد که تنش در خاورمیانه بر 
صنعت گردشــگری نه تنها در ترکیه، 
بلکــه در مناطق دوردســت نیز تأثیر 
می گذارد و تا زمانی که صلح حاصل 
نشود، مسافران کشورهای دوردست، 
مانند آمریــکای لاتین، نمی توانند به 
مصر، ترکیه و یونان سفر کنند. با وجود 

تحولات نامطلوب ژئوپلیتیکی، تعداد 
کلی ورود گردشگران خارجی مطابق 

با انتظارات است.
 )TurkStat( موسسه آمار ترکیه
اعلام کرد که درآمد گردشگری ترکیه 
در ســال ۲۰۲۳ به ۵۴.۳ میلیارد دلار 
رسیده است که نسبت به مدت مشابه 
سال قبلش ۱۶.۹ درصد افزایش داشته 
اســت. بر اســاس اداره آمار ترکیه، 
تعــداد کل بازدیدکنندگان، از جمله 
شهروندان ترک مقیم خارج از کشور، 
در سال ۲۰۲۳ به ۵۷ میلیون نفر رسید 
که نســبت به مدت مشــابه سال قبل 
۱۱.۱ درصد افزایش ثبت کرده است. 
ســال گذشته، در حالی که ۶۷.۶ 
درصــد از گردشــگران عمدتا برای 
»سفر، سرگرمی، فعالیت های ورزشی 
و فرهنگــی« از ترکیــه دیدن کردند، 
۶۷.۴ درصد از شــهروندان ترکیه ای 
کــه در خارج از این کشــور زندگی 
می کنند، برای دیدن اقوام و دوســتان 

خود به ترکیه سفر کردند.
 ترکیه قصد دارد در سال جاری 
از ۶۰ میلیون گردشــگر استقبال کند 
و ۶۰ میلیارد دلار درآمد گردشــگری 

داشته باشد.

گروه گردشــگری - مدیرعامل 
ســازمان ملی زمین و مسکن در مراسم 
امضای تفاهمنامــه دوجانبه با معاون 
گردشــگری وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی، گفت: برای 
توسعه زیرســاخت های گردشگری 

آمادگی کامل داریم.
"ارســلان مالکی" با اشــاره به 
اینکه یکی از وظایــف اصلی وزارت 
راه و شهرسازی مدیریت زمین است، 
افــزود: در اجرای طرح های توســعه 
شهری در کشور، تامین زیرساخت های 
گردشــگری به اندازه احــداث مراکز 
درمانی، آموزشــی و ورزشی برای ما 

دارای اهمیت است.
معــاون وزیر راه و شهرســازی 
تاکید کرد: در این تفاهمنامه تلاش شده 

است تا آسیب هایی که در گذشته که در 
واگذاری هــای اراضی برای طرح های 

گردشــگری وجود داشــتند، برطرف 
شود.

وی تصریح کرد: در این تفاهم نامه 
تــلاش کرده ایم که هم موضوع اهلیت 
سرمایه گذاران را بررسی تا از مشکلات 
بعدی جلوگیری شود و هم در واگذاری 
زمین ها و کاربری آنها تسهیل گری کنیم 
تا روند واگذاری ها ســرعت بیشتری 
بگیــرد و مــردم بتواننــد از امکانات 
گردشگری مناسب در استان ها بهره مند 
شوند. گفتنی است انعقاد این تفاهمنامه 
مشترک با حضور علی اصغر شالبافیان 
معــاون گردشــگری وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 

انجام شد.

حساب ویژه ترکیه روی خاورمیانه!

حمایت از توسعه زیرساخت های گردشگری در دستور کار سازمان ملی
 زمین و مسکن


